股票代码：600387          股票简称：ST 海越         公告编号：临 2022-039

海越能源集团股份有限公司

关于与控股子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及额度：海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟

为控股子公司天津北方能源有限公司（以下简称“北方能源”）申请综合授信提供

不超过 2 亿元人民币的担保；北方能源拟为公司申请综合授信提供不超过 2 亿元人

民币的担保。

●该担保事项已经公司第九届董事会第十八次会议审议通过（同意 8 票，反对

0票，弃权 0票），该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，公司拟为控股子公司北方能

源申请综合授信提供不超过 2 亿元人民币的担保；北方能源拟为公司申请综合授信

提供不超过 2 亿元人民币的担保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等

法律所允许的担保方式。互保授权期限自审议互保事项的股东大会通过之日起至

2022 年年度股东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公

司董事会和股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人的名称：天津北方能源有限公司

2、注册地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）贺兰道以北、欧洲路以东恒

盛广场 4号楼-323（天津全新全意商务秘书服务有限公司托管第 507 号）

3、注册资本：5,000万人民币

4、法定代表人：胡增强

5、经营范围：一般项目：煤炭及制品销售；成品油批发（不含危险化学品）；

电池销售；光伏设备及元器件销售；金属矿石销售；有色金属合金销售；金属材料

销售；金属制品销售；新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销售；

非金属矿及制品销售；石油制品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨 11 询服务；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

6、截止 2021 年 12 月 31 日，总资产 3,404,672.70 元，净资产 1,949,036.98

元，净利润 1,949,036.98 元(经审计)。截止 2022 年 6 月 30 日，总资产

744,376,353.98 元，净资产 71,566,786.83 元，净利润 19,617,749.85 元(未经审

计)。

三、担保余额情况

截止本公告披露日，公司对子公司担保余额为 12,804 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 3.98%，不存在逾期担保。

四、董事会意见

公司董事会认为：公司与子公司互保，有利于公司与子公司共享授信资源，满

足公司与子公司生产经营发展的正常需要。目前公司和子公司经营、财务状况良好，

具有一定的风险承担能力。本公司第九届董事会第十八次会议审议并通过了《关于

提请股东大会批准公司与控股子公司互保额度的议案》（同意 8 票，反对 0 票，弃

权 0 票），并同意提交公司股东大会批准及授权公司管理层在互保额度内办理具体

担保手续。

五、独立董事对本次担保的意见

公司本次与子公司申请授信提供互保，是为公司业务发展所需。本次互保的被

担保对象的主体资格、资信状况及担保的审批程序均符合中国证监会、上海证券交

易所的规章制度及《公司章程》、《公司对外担保管理制度》等相关规定。公司本

次担保不会损害公司及股东的利益。我们同意将上述议案在董事会表决后提交股东

大会审议。

六、备查文件

公司第九届董事会第十八次会议决议。

特此公告。

海越能源集团股份有限公司董事会

                                           二〇二二年九月二十七日